
ИНФОРМАЦИЯ 
по результатам контрольного мероприятия «Проверка отдельных 

вопросов законности и результативности использования средств областного 
бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской 
области, в отношении ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» за 2022 и 2023 

годы» 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.7 плана 
деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2024 год, утверждённый 
решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 08.12.2023 
№ 44/2023, приказ Счётной палаты Ульяновской области от 09.01.2024 № 2 «О 
проведении контрольного мероприятия».  

Цель контрольного мероприятия:  
оценка законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области; 
оценка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской 
области; 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства 
Российской Федерации и Ульяновской области в расходовании бюджетных 
средств. 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 
изучение законности и результативности отдельных финансовых и 
хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учёта и 
бюджетной (бухгалтерской) отчётности в отношении деятельности объекта 
контроля. 

Объект контрольного мероприятия: Областное государственное казённое 
учреждение «Ульяновскоблстройзаказчик». 

Проверяемый период деятельности: 2022 и 2023 годы.  
Срок проведения контрольного мероприятия: 05.02.2024–26.03.2024. 
Объём проверенных средств всего 2444286,5 тыс. рублей. 
 
Сумма выявленных нарушений - 362996,6 тыс. рублей. 
Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учёту, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 
отчётности - 360483,4 тыс. рублей: 

1. В нарушение пункта 5 статьи 161 и пункта 3 статьи 219 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации по бюджетной отчётности Учреждения за 2023 
год принятые бюджетные обязательства превышают доведённые лимиты 
бюджетных обязательств на сумму 323074,0 тыс. рублей. 

2. В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и пункта 351 Приказа Министерства 
финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении 
Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
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управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по 
его применению», не были отражены банковские гарантии по 6 контрактам на 
выполнение строительных работ на объектах социальной сферы в бухгалтерском 
учёте Учреждения на сумму 37408,2 тыс. рублей. 

3. В нарушение статьи 168 Трудового кодекса Российской Федерации и 
пункта 11 Положения об особенностях направления работников в служебные 
командировки, утверждённого постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.10.2008 № 749, пункта 7 Положения о порядке и размерах 
возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников 
областных государственных учреждений, подведомственных Министерству 
жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, 
утверждённого приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и 
строительства Ульяновской области от 03.03.2023 № 9-од, не были выплачены 
суточные за два дня нахождения в командировке на сумму 1,0 тыс. рублей. 

4. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учёте» излишне принято к списанию 3,96 литра бензина на сумму 
0,2 тыс. рублей. 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов - 2513,2 тыс. 
рублей: 

1. В нарушение статьи 135 Трудового кодекса Российской Федерации, 
части 7 статьи 2 Закона Ульяновской области от 06.06.2012 № 70-ЗО «Об оплате 
труда работников областных государственных учреждений» (далее – Закон № 70-
ЗО), пункта 7.1 Положения об оплате труда работников Областного 
государственного казённого учреждения «Ульяновскоблстройзаказчик», 
утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 
26.10.2012 № 500-П, в проверяемом периоде сотрудникам Учреждения 
оказывалась не предусмотренная нормативными документами материальная 
помощь при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска на 
сумму 2511,8 тыс. рублей. 

2. В нарушение статей 129 и 135 Трудового кодекса Российской 
Федерации, пункта 5.4 Положения № 500-П, пункта 5.4 Положения об оплате 
труда работников областного государственного казённого Учреждения 
«Ульяновскоблстройзаказчик», утверждённого исполняющим обязанности 
директора Учреждения от 01.08.2020, сотруднику Учреждения была установлена 
надбавка за выслугу лет в размере 20 процентов, вместо 15 процентов до 
наступления срока, дающего право на получение надбавки в размере 20 
процентов на сумму 1,4 тыс. рублей. Излишне выплаченная сумма была удержана 
из зарплаты. 

 
Сумма неэффективного использования средств – 38,3 тыс. рублей.  
Неэффективными расходами признаны расходы на уплату штрафов в 

различные государственные органы и внебюджетные фонды, оплата 
расходов по судебным делам. 
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На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской области 
направила: 

I. Представление от 17.05.2024 № 526 Министру жилищно-коммунального 
хозяйства и строительства Ульяновской области: 

1. Взять на контроль вопросы:  
1.1. По устранению нарушений и недостатков по ОГКУ 

«Ульяновскоблстройзаказчик», отражённых в акте контрольного мероприятия. 
1.2. По возмещению директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 

невыплаченных в 2023 году суточных в сумме 1000 рублей. 
1.3. По своевременному составлению и утверждению сметы расходов 

ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» и внесению в неё изменений в 
соответствии с действующим законодательством. 

2. Рассмотреть вопрос о списании с баланса ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» затрат по строительству и ремонту объектов в 
сумме 64493,1 тыс. рублей, работы по которым проведены с 2004 по 2009 годы. 

3. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской 
области от 29.03.2023 № 217-р «О некоторых мерах по обеспечению 
неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений 
законодательства», за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение 
возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в 
акте контрольного мероприятия, принять меры дисциплинарного воздействия к 
лицам, допустившим нарушения. 

II. Представление от 17.05.2024 № 525 Министру финансов Ульяновской 
области: 

2.1. Рассмотреть вопрос о внесении изменений в раздел 6 приказа 
Министерства финансов Ульяновской области от 17.05.2019 № 27-пр «Об 
утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
областного бюджета Ульяновской области и бюджетных росписей главных 
распорядителей средств областного бюджета Ульяновской области (главных 
администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета 
Ульяновской области)» в части введения электронного документооборота при 
доведении уведомлений главными распорядителями средств областного 
бюджета до подведомственных учреждений (по аналогии с пунктом 2 раздела 4). 

III. Представление от 17.05.2024 № 524 директору ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик»:  

1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, 
отражённых в акте контрольного мероприятия. 

2. Возместить директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик». 
невыплаченные в 2023 году суточные расходы в сумме 1000 рублей. 

3. Подготовить и внести изменения в Устав Учреждения в части уточнения 
собственника имущества, в связи с образованием с 01.04.2022 Министерства 
имущества и архитектуры Ульяновской области и передачей ему полномочий 
собственника имущества. 

4. Привести Положение об оплате труда работников областного 
государственного казённого Учреждения «Ульяновскоблстройзаказчик», 
утверждённое исполняющим обязанности директора Учреждения 01.08.2020, в 
соответствие с действующим законодательством, в том числе в части размеров 
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базовых окладов, а также исключив случаи выплаты материальной помощи, не 
соответствующие действующему законодательству. 

5. Привести нормы списания бензина на автомобиль в соответствие с 
пунктом 4 Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных 
материалов на автомобильном транспорте», утверждённых распоряжением 
Министерства транспорта Российской Федерации № АМ-23 от 14.03.2008. 

6. Обеспечить своевременное составление и утверждение сметы расходов 
ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» и внесение в неё изменений в соответствии 
с действующим законодательством. 

7. В целях обеспечения достоверности бюджетной (бухгалтерской) 
отчётности ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» своевременно направлять в 
государственную информационную систему Ульяновской области 
«Централизованная автоматизированная система управления финансово-
хозяйственной деятельностью исполнительных органов государственной власти 
Ульяновской области и государственных учреждений Ульяновской области» 
первичные документы, подтверждающие факты хозяйственной жизни 
Учреждения.  

8. Соблюдать требования Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных актов в сфере 
закупок, при внесении изменений в существенные условия заключённых 
государственных контрактов. 

9. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской 
области от 29.03.2023 № 217-р «О некоторых мерах по обеспечению 
неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений 
законодательства», за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение 
возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в 
акте контрольного мероприятия, принять меры дисциплинарного воздействия к 
лицам, допустившим нарушения. 


